1

平成27年10月20日

各  位

会 社 名  日 本 Ｐ Ｃ サ ー ビ ス 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  家 喜  信 行

  （コード番号：6025 名証セントレックス）

問合せ先  取 締 役 管 理 部 長  赤 井  進 二

  （TEL 06-6734-7722）

貸倒引当金繰入額（特別損失）の計上及び業績予想との差異に関するお知らせ

当社は、平成 27 年８月期第４四半期において、新規に開始した事業に伴う未回収債権の一部に対し貸倒引

当金繰入額（特別損失）を計上するとともに、平成 27 年９月 17日に公表した通期の個別予想と本日発表の実

績に差異が生じましたのでお知らせいたします。

記

１．貸倒引当金繰入額（特別損失）の計上

当社は、当社が掲げる「家まるごとサポート」におけるサポート領域の拡充の一環として、取扱対象機

器を従来のパソコンを中心とした機器群から、HEMS、太陽光発電システム、蓄電池等へと拡大し、平成

27 年１月 21 日より太陽光発電システム及び蓄電池の販売事業を開始しました。これに伴い、販売委託に

関して株式会社日本ホームサービスと業務提携を行い、共同で太陽光発電システム及び蓄電池の提案・商

材・施工の提供を行ってまいりましたが、同提携先は実質的に操業停止の状態となりました。

当社は、同提携先の保証先とも引き続き交渉を行い回収に努めておりますが、同提携先に対する未回収

債権 56百万円について回収可能性を検討した結果、回収可能性に懸念があると認められた金額 56 百万円

を貸倒引当金繰入額として、特別損失に計上することといたしました。

２．平成 27 年８月期業績予想数値との差異（平成 26 年９月１日～平成 27 年８月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）

百万円

2,816

百万円

49

百万円

39

百万円

21

円 銭

16.76

今回修正予想（Ｂ） 2,702 55 45 △38 △30.58

増 減 額（Ｂ－Ａ） △113 5 5 △59

増 減 率（ ％ ） △4.0 11.1 13.9 －

（ 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 26 年８月期）
2,419 121 121 65 63.12

2

３．差異の理由

 売上高につきましては、太陽光発電システム及び蓄電池の販売事業において本決算時の処理等の検討が

十分ではなく、その影響額について平成 27年９月 17日に公表した通期の個別予想時に想定していなかっ

たため、予想値を下回りました。損益につきましては、営業利益及び経常利益は、第４四半期における決

算修正を反映したことに伴い予想値を上回りました。当期純利益につきましては、太陽光発電システム及

び蓄電池の販売事業の債権の一部につき、得意先に対する未回収債権に対し貸倒引当金を設定したことに

より予想値を下回りました。

以  上